



## **COMUNE DI PINCARA**

**Provincia di Rovigo**

### **Parere n. 21**

**Oggetto:** Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 30/11/2023 avente ad Oggetto: ART. 175 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000 - VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2024-2025 ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE.

La sottoscritta, dott.ssa Maria Elena Tanda, Revisore Unico del Comune di PINCARA, nominata con Deliberazione del Consiglio Comunale n.19 in data 21 maggio 2021, esprime, con riferimento alla deliberazione in oggetto, il parere che segue.

### **PREMESSA**

In data del 27.05.2031, con deliberazione n. 17, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2024-2025.

Il Consiglio Comunale con deliberazione n. 10 del 29.04.2023 ha deliberato l'approvazione del Rendiconto di Gestione anno 2022 ai sensi del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal L. Lgs. 118/2011 e D. Lgs. 124/2014.

A seguito del verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di approvazione del bilancio per il corrente esercizio, si è reso necessario procedere ad una variazione al fine di aumentare e diminuire la disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa/entrata ovvero l'istituzione di nuovi stanziamenti di spesa/entrata per l'adeguamento degli stessi alla effettiva necessità;

Si è ritenuto pertanto necessario a tale scopo procedere allo storno di fondi fra capitoli di spesa per finanziare le nuove esigenze gestionali.

Si è ritenuto inoltre necessario provvedere ad istituire nuovi capitoli di entrata e di spesa che verranno precisati di seguito.

La variazione di bilancio n. 11 allegata alla deliberazione di Giunta in oggetto, per farne parte integrante e sostanziale, può essere così riassunta:

VARIAZIONE n. 11 di Competenza e Cassa per l'anno 2023:

Anno 2023		Importo Variazione
Maggiori Entrate		70.503,78
Minori Spese		12.002,20
Totale		82.505,980
Minori Entrate		20.509,59
20.509,59Spese		61.996,39
tale		82.505,98

VARIAZIONE n. 11 - Competenza per l'anno 2024

Anno 2024		Importo Variazione
Maggiori Entrate		0,00
Minori Spese		9.764,00
Totale		9.764,00
Minori Entrate		0,00
Maggiori Spese		9.764,00
Totale		9.764,00

VARIAZIONE N. 11 Competenza per l'anno 2025

ANNO 2025		IMPORTO VARIAZIONE
Maggiori Entrate		0,00
Minori Spese		8.000,00
Totale		8.000,00
Minori Entrate		0,00
Maggiori Spese		8.000,00
Totale		8.000,00

In data 15/12/2023 è stata sottoposta al Revisore Unico, per la successiva presentazione al Consiglio Comunale nella prima seduta utile per la ratifica, la deliberazione di cui all'oggetto e la documentazione necessaria per il relativo esame.

#### **NORMATIVA DI RIFERIMENTO**

D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni che:

- all'art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio, di competenza e di cassa, sia nella parte entrata, che nella parte spesa;
- all'art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i successivi 60 giorni e comunque entro il 31 dicembre.

#### **ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE**

Il Revisore Unico, preso atto che alla deliberazione sono allegati n. 13 elaborati, procede all'esame della complessiva documentazione dalla quale risulta la necessità di apportare una variazione di bilancio per l'annualità 2023 per la Competenza e la Cassa, e per le annualità 2024 e 2025 per la Competenza, per le finalità che seguono.

#### Richieste area finanziaria:

adeguamento stanziamento capitoli di spesa relativi alle retribuzioni per adeguarli agli scostamenti di fine anno per congruagli e arrotondamenti;

adeguamento stanziamento capitolo di spesa per spese postali;

adeguamento stanziamento capitolo di spesa per anno 2024 per affidamento servizio di pulizie edifici comunali;

adeguamento stanziamento capitolo di spesa per anno 2024 per affidamento servizi gestione portale del dipendente;

adeguamento codifica capitolo per pagamento TARIP a carico del Comune;

adeguamento stanziamento capitolo di spesa per riversamento quota TARI pagata dal Ministero Istruzione per edificio scuola primaria, a Ecoambiente S.r.l.;

adeguamento stanziamento capitolo di spesa per risorse potenziamento servizi trasporto scolastico studenti disabili (art. 1 c. 172 e 174 L. 234/2021) adeguandolo al contributo statale ricevuto.

#### Richiesta area demografica:

creazione stanziamento capitolo di spesa per “progetto integrazione liste elettorali in ANPR”, con dotazione finanziaria corrispondente al contributo ministeriale assegnato.

#### Richieste area tecnica:

adeguamento stanziamento capitolo di spesa conseguentemente alla ripartizione di sanzioni codice della strada da incassi ruoli coattivi da parte del Comune di Polesella per gli anni 2019/2022, giusta convenzione di gestione associata del servizio;

adeguamento stanziamento capitolo di spesa per convenzione con Comune di Correzzola per comando Agente di Polizia Locale;

adeguamento stanziamento capitolo di spesa per consumo acqua – cimitero comunale;

adeguamento stanziamento capitolo di spesa per progetto “distretto del commercio” conseguentemente al riparto della quota parte risorse spettanti ai comuni che hanno partecipato al progetto;

adeguamento stanziamento capitolo di spesa per manutenzioni beni del comune.

Le esigenze sopra riportate rendono necessario procedere allo storno di fondi fra capitoli di spesa per finanziare le sopra esposte nuove esigenze gestionali ed inoltre l'istituzione dei seguenti nuovi capitoli di entrata e di spesa:

#### ENTRATA

Capitolo 135 “Contributo regionale “Distretto del Commercio Medio Alto Polesine” – quota parte” codice di bilancio 2.01.01.02.001 con dotazione di € 5.558,00;

Capitolo 185 “Contributo per integrazioni liste elettorali in ANPR – intervento finanziato con risorse del Fondo Complementare PNRR”, codice di bilancio 2.01.01.01.001 con dotazione di € 1.684,00

## SPESA

Capitolo 230 "Progetto integrazione liste elettorali in ANPR", codice 01.08-1.03.02.19.000 con dotazione di € 1.684,00;

Capitolo 359 "TARIP – quota a carico del bilancio comunale per utenze proprie", codice 01.03-1.02.01.06.001 con dotazione di € 8.000,00, per annualità 2023-2024-2025;

Le integrazioni agli stanziamenti rivestono carattere di particolare urgenza in relazione alla necessità di liquidare le spettanze dovute e di procedere all'esecuzione delle spese indifferibili ed urgenti.

Il Revisore Unico prende atto che le variazioni, operate nel rispetto dell'art. 175, comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000, garantiscono:

- il mantenimento degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dell'ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali e in particolare degli art. 162, c. 6, e 193 del T.U.E.L. 267/2000;
- il rispetto dei vincoli di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio;
- la salvaguardia degli equilibri di cassa;

e che inoltre vengono contestualmente variati:

il documento unico di programmazione DUP 2023-2024-2025;

il Bilancio di Previsione 2023-2024;

il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2023-2024-2025.

## CONCLUSIONE

Tutto ciò premesso, il Revisore Unico,

visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile contenuti nella deliberazione in oggetto ex art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000

**esprime parere favorevole**

sulla variazione di bilancio n. 11 approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 129 in data 30 novembre 2023.

Il Revisore Unico

Dott.ssa Maria Elena Tanda